《关于部分募投项目增加实施主体的议案》，同意公司 2022 年度非公开发行股票募投项目“新一

代轨道交通数字化系统研发及产业化项目”新增实施主体广州华佳软件有限公司，“数字孪生核心

技术及开放平台研发项目”新增实施主体广州佳都科技软件开发有限公司，“面向车路协同的新一

代交通数字化系统研发及产业化项目”新增实施主体广州方纬智慧大脑研究开发有限公司。公司

独立董事对该事项发表了同意的独立意见，保荐机构对该事项出具了核查意见。

2024 年 1 月，公司查询上海浦东发展银行股份有限公司广州东山支行募集资金账户，有

42.20 万元被东兰县人民法院以财产保全的名义冻结。根据东兰县人民法院《民事调解书》

（（2023）桂 1224 民初 1456 号），相关涉及的合同纠纷案件已终结，上述资金已于 2024 年 2

月 6 日解除冻结。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2022 年度非公开发行项目

2023 年 1 月 19 日，公司披露了非公开发行股票发行情况报告书及提示性公告，公司非公开

发行股票发行总结及相关文件已在中国证券监督管理委员会备案通过，本次非公开发行股票数量

为 396,334,048 股，发行价格为 4.61 元 /股，发行对象 17 名。募集资金总额为人民币

1,827,099,961.28 元，募集资金净额为人民币 1,814,116,286.85 元。

2023 年 1 月 30 日，公司本次发行的新增股份已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

2023 年年度报告

79 / 237

司办理完毕股份登记手续。本次非公开发行的新股登记完成后，公司的股本结构将发生变化，公

司将新增 396,334,048 股有限售条件的流通股。本次发行不会导致公司控制权发生变化，刘伟仍

为公司的实际控制人。

本次非公开发行的发行对象已经作出相关股份锁定承诺，其认购的股份自发行结束之日起 6

个月内不得转让。发行对象所取得本次非公开发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增

等形式所衍生取得的股份亦也应遵守上述股份锁定安排。本次申请解除股份限售的股东严格履行

了上述承诺，不存在相关承诺未履行影响本次限售股上市流通的情况。截止 2023 年 7 月 31 日已

达到解除限售的资格，本次限售股上市流通数量为 396,334,048 股。

2023 年年度报告

80 / 237

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 21,714,380 1.23 396,334,048   -407,217,428 -10,883,380 10,831,000 0.51

1、国家持股

2、国有法人持股   168,763,554   -168,763,554 0 0

3、其他内资持股 21,714,380 1.23 217,592,186   -228,475,566 -10,883,380 10,831,000 0.51

其中：境内非国有法人持股   175,292,839   -175,292,839 0 0

境内自然人持股 21,714,380 1.23 42,299,347   -53,182,727 -10,883,380 10,831,000 0.51

4、外资持股   9,978,308   -9,978,308 0 0

其中：境外法人持股   9,978,308   -9,978,308 0 0

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,737,327,417 98.77   396,334,048 396,334,048 2,133,661,465 99.49

1、人民币普通股 1,737,327,417 98.77   396,334,048 396,334,048 2,133,661,465 99.49

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,759,041,797 100.00 396,334,048   -10,883,380 385,450,668 2,144,492,465 100

2023 年年度报告

81 / 237

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 1 月 30 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕 2022 年非公

开发行股票的新增股份登记手续。本次非公开发行的新股登记完成后，公司新增 396,334,048 股

有限售条件的流通股，公司股本由 1,759,041,797 股增加至 2,155,375,845 股，注册资本变更为

2,155,375,845.00 元。本次发行不会导致公司控制权发生变化，刘伟仍为公司的实际控制人。

2023 年 2 月 23 日，公司因 2017 年及 2021 年限制性股票激励计划中部分激励对象职务调整

及离职等原因，回购注销有限售条件股份 1,044,280 股，包括 2017 年限制性股票激励计划的

160,000 股及 2021 年限制性股票激励计划的 884,280 股，公司股本减少至 2,154,331,565 股，注册

资本变更为 2,154,331,565.00 元。

2023 年 5 月 19 日，公司召开第十届董事会 2023 年第四次临时会议、第十届监事会 2023 年

第四次临时会议，对 2021 年限制性股票激励计划首次授予的 17 名、预留授予的 1 名已离职激励

对象共计持有的 1,394,600 股进行回购注销，其中首次授予部分 1,244,600 股，预留授予部分